
Determina Dirigenziale N.480/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.480/2020

Oggetto: Determina a contrarre per la manutenzione annuale dei presidi antincendio delle
scuole ed immobili comunali periodo Maggio 2020/Maggio 2021 mediante
Trattativa Diretta sulla piattaforma del mercato elettronico delle pubbliche
amministrazioni MEPA. Assunzione impegno spesa. - Ditta  Fireless S.r.l.
CIG:Z002CEA04B

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.480/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che:

si rende necessario procedere all'affidamento del servizio di manutenzione e revisione

annuale dei presidi antincendio in edifici di proprietà e/o pertinenza comunale per il

periodo Maggio 2020/Maggio 2021, prestazioni di carattere obbligatorio ai sensi delle

vigenti normative in materia;

si rende altresì necessario fornire l'elenco aggiornato e dettagliato dei presidi antincendio

presenti in tutte le sedi dettagliatamente descritti nel seguente elenco riportante la

consistenza dei presidi antincendio e che, per tipologia, consistono in:

SEDE A Via Machiavelli EDIFICIO N.1  – Uffici Comunali QUANTITA'
ESTINTORI CO2 -  Kg. 5 N. 6

Polvere-Kg.6 N. 12
IDRANTI Cassette UNI 45 N. 5

Attacchi VV.F. N. 1
PORTE  TAGLIAFUOCO Un battente N. 1

Due battenti N. 9
USCITE DI SICUREZZA Un battente N. 2

Due battenti N. 1
IMPIANTO Rilevazione fumi N.

da collaudare Centrale Notifier Am 1000 N. 1
SEDE A  Via Machiavelli EDIFICIO N.2 – Hub Servizi QUANTITA'

ESTINTORI CO2 -  Kg. 5 N. 2
Polvere-Kg.6 N. 3

PORTE  TAGLIAFUOCO Due battenti N. 2
USCITE DI SICUREZZA Un battente N. 1

IMPIANTO MIRI30 Rilevazione fumi N.
Centrale Vision 4 zone N. 1
Rilevatori fumi N. 13
Gemme rioetitori di rilevatori fumi N. 8
Pulsanti N. 4
Targhe N. 3

SEDE A  Via Machiavelli EDIFICIO N.3 – Ced e Biblioteca QUANTITA'
ESTINTORI CO2 -  Kg. 5 N. 3

Polvere-Kg.2 N. 8
Polvere-Kg.6 N. 6

PORTE  TAGLIAFUOCO Un battente N. 1
USCITE DI SICUREZZA Un battente N. 1

Due battenti N. 1
SEDE A Via Machiavelli EDIFICIO N.4 – Ufficio Tecnico QUANTITA'

ESTINTORI CO2 -  Kg. 5 N. 2
Polvere-Kg.6 N. 6



Determina Dirigenziale N.480/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

USCITE DI SICUREZZA Un battente N. 3
SEDE B Via Ariosto – Vigili QUANTITA'

ESTINTORI CO2 -  Kg. 5 N. 4
Polvere-Kg.6 N. 10

SEDE C Via Goldoni – Farmacia Comunale QUANTITA'
ESTINTORI CO2 -  Kg. 5 N. 1

Polvere-Kg.6 N. 2
SEDE D Via  di S. Lucia – Farmacia Comunale QUANTITA'

ESTINTORI CO2 -  Kg. 5 N. 1
Polvere-Kg.6 N. 1
Piantana per estintori N. 2

SEDE E Via Lago di Bracciano snc – S. Lucia – Circoscrizione QUANTITA'
ESTINTORI CO2 -  Kg. 5 N. 1

Polvere-Kg.6 N. 4
Piantana per estintore N. 1
Cartelli segnalatori N. 2

MANUTENZIONE ORDINARIA PRESIDI ANTINCENDIO
SCUOLE

SEDE A  Istituto Comprensivo Scolastico "Sandro Pertini” 
EDIFICIO N. 1 Via Cuoco, 61 Scuola Materna ed Elementare QUANTITA'
IMPIANTO Stazione di pompaggio N.

Elettropompe N. 1
Elettropompe di compenso N. 1
Riserva Idrica Lt. 20.000

PORTE
TAGLIAFUOCOPORTE  

Un battente N. 8

Due battenti N. 7
USCITE DI SICUREZZA Un battente N. 8

Due battenti N. 15
IDRANTI Cassette UNI 45 N. 16

Attacchi VV.F. N. 1
ESTINTORI CO2 -  Kg. 5 N. 5

Polvere-Kg.6 N. 26
EDIFICIO N. 2 Via Nomentana "Aldo Moro" Scuola media QUANTITA'
IMPIANTO Stazione di pompaggio N.

Elettropompe N. 1
Elettropompe di compenso N. 1
Riserva Idrica Lt. 10.000

PORTE
TAGLIAFUOCOPORTE  

Un battente N. 2

Due battenti N. 16
USCITE DI SICUREZZA Un battente N. 10

Due battenti N. 8
IDRANTI Naspi N. 13

Attacchi VV.F. N. 1
ESTINTORI CO2 -  Kg. 5 N. 1

Polvere-Kg.6 N. 19
EDIFICIO N. 3 Via Valle dei Corsi Scuola Materna QUANTITA'

ESTINTORI CO2 -  Kg. 5 N. 1



Determina Dirigenziale N.480/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Polvere-Kg.6 N. 4
Piantana per estintori N. 1

EDIFICIO N.4 Via IV Novembre Scuola Materna QUANTITA'
USCITE DI SICUREZZA Due battenti N. 4

IDRANTI Attacchi VV.F. N. 1
IDRANTI Cassette UNI 45 N. 2

ESTINTORI CO2 -  Kg. 5 N. 1
Polvere-Kg.6 N. 3

SEDE B Istituto Comprensivo Scolastico "Edoardo De Filippo"
EDIFICIO N.1 Via del Brennero n. 20 Scuola materne ed
elementare QUANTITA'

IMPIANTO Stazione di pompaggio N.
Elettropompe N. 1
Elettropompe di compenso N. 1
Riserva Idrica Lt. 24.000

PORTE  TAGLIAFUOCO Un battente N. 3
Due battenti N. 4

USCITE DI SICUREZZA Due battenti N. 11
IDRANTI Cassette UNI 45 N. 6

Attacchi VV.F. N. 1
ESTINTORI CO2 -  Kg. 2 N. 1

Polvere – Kg. 6 N. 13
EDIFICIO N.2 Via Settembrini 59/a Scuola Materna QUANTITA'
IMPIANTO Stazione di pompaggio N.

elettropompe N. 2
Elettropompe di compenso N. 1
Riserva Idrica Lt. 21.400

USCITE DI SICUREZZA Un battente N. 1
Due battenti N. 10

IDRANTI Cassette UNI 45 N. 2
Attacchi VV.F. N. 1

ESTINTORI Polvere-Kg.6 N. 4
ESTINTORI CO2 -  Kg. 5 N. 4

SEDE C Istituto Comprensivo Scolastico "Luigi Pirandello" Santa Lucia N.
EDIFICIO N. 1 Via Appennini 51 Scuola Materna ed
Elementare QUANTITA'

IMPIANTO Stazione di pompaggio N.
Elettropompe N. 1
Elettropompe di compenso N. 1
Riserva Idrica Lt. 10.000

PORTE  TAGLIAFUOCO Due battenti N. 8
USCITE DI SICUREZZA Un battente N. 18

Due battenti N. 4
IDRANTI Naspi N. 9

Attacchi VV.F. N. 1
ESTINTORI CO2 -  Kg. 5 N. 1

Polvere ABC – Kg. 6 N. 17
EDIFICIO N. 2 Via Appennini 53 Scuola Media QUANTITA'

IMPIANTO Stazione di pompaggio N.
Elettropompe N. 2



Determina Dirigenziale N.480/2020 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Elettropompe di compenso N. 1
Riserva Idrica Lt. 20.000

PORTE  TAGLIAFUOCO Due battenti N. 10
USCITE DI SICUREZZA Un battente N. 5

Due battenti N. 22
IDRANTI Naspi N. 10

Attacchi VV.F. N. 1
ESTINTORI CO2 -  Kg. 5 N. 5

Polvere ABC – Kg. 6 N. 26
EDIFICIO N. 3 Via Campania snc Scuola Materna QUANTITA'

USCITE DI SICUREZZA Due battenti N. 4
ESTINTORI CO2 -  Kg. 5 N. 2

Polvere – Kg. 6 N. 10
Segnaletica estintori N. 3

Richiamati:

l'art. 32, comma 2 del  D.Lgs . 18 aprile 2016 n.50, il quale dispone che prima dell'avvio

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto  e i criteri di selezione

degli operatori economici e delle offerte;

l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50, il quale prevede la possibilità

di ricorrere all'affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più

operatori economici, nel caso di affidamenti di importo inferiore a €40.000,00;

l'art. art.1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche

possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri

prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

Posto che tra gli strumenti d'acquisto messi a disposizione da Consip S.p.a., attraverso il sito

www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso

al MePa ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di

fornitori attraverso le seguenti modalità: l'emissione degli ordini diretti d'acquisto (OdA), la

richiesta di offerta (RdO) e la Trattativa Diretta;

Considerato che il ricorso al MePa consente la accelerazione e semplificazione delle

procedure di acquisto;

Considerato che nell'ambito del MePa la procedura di acquisto denominata Trattativa Diretta

consente una consultazione immediata sul mercato Elettronico della Pubblica

Amministrazione;



Determina Dirigenziale N.480/2020 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Valutato che l'utilizzo del mercato elettronico PA MePa con la suddetta formula della

Trattativa Diretta presenta i seguenti benefici:

riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;

potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione di

ditte sempre più competitive, facilità di confronto dei prodotti e trasparenza

informativa, grazie all'utilizzo dei cataloghi on line;

possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;

eliminazione dei supporti cartacei;

Stabilito quindi di procedere tramite la Trattativa Diretta per le caratteristiche della

fornitura, consultando i fornitori presenti sul MePa che prevedono la consegna dei beni di

cui trattasi nella Regione Lazio, con aggiudicazione determinata applicando il criterio del

prezzo più basso riscontrato;

Dato atto che da una disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma MePa dai vari fornitori

abilitati è emerso che la ditta FIRELESS S.r.l. - Via Tuscolana n.859 - 00174 Roma, Partita

Iva e C.F. 10413311001 fornisce il servizio da richiedere con la presente determina, si ritiene,

per quanto sopra detto, di procedere all'emissione della Trattativa Diretta in favore della

ditta  convenzionata al MePa FIRELESS S.r.l. - Via Tuscolana n.859 - 00174 Roma, Partita

Iva e C.F. 10413311001;

Atteso che in data 07/05/2020 è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è:

Z002CEA04B;

Considerato che si è proceduto all'acquisizione d'ufficio del DURC e che la ditta FIRELESS

S.r.l. - Via Tuscolana n.859 - 00174 Roma, Partita Iva e C.F. 10413311001, risulta regolare

come da certificazione rilasciata dall'INAIL_20210759 in data 05/02/2020;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto Il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto  Il D.P.R. n 207  del 05/10/2010;

Visto il Decreto Sindacale del 16/03/2020 protocollo n.8984;

D E T E R M I N A



Determina Dirigenziale N.480/2020 pag.7
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) - di procedere, per i motivi esposti in premessa, all'affidamento della manutenzione

indicata in premessa tramite Trattativa Diretta, consultando i fornitori presenti sul MEPA

che prevedono la fornitura della manutenzione di cui trattasi nella Regione Lazio;

2) - di affidare, per i motivi esposti in premessa la fornitura della manutenzione annuale dei

presidi antincendio delle scuole ed edifici comunali per il periodo Maggio 2020/Maggio

2021, a favore della ditta FIRELESS S.r.l. - Via Tuscolana n.859 - 00174 Roma, Partita Iva e

C.F. 10413311001 per un importo di € 18.500,00 oltre Iva 22% pari ad € 4.070,00 per un

totale di € 22.570,00;

3) - di approvare i documenti di stipula generati automaticamente dal sistema MePa in data

08/05/2020 con Identificativo Trattativa Diretta n.1286719 e identificativo univoco offerta

n.757543 e descrizione ordine “Manutenzione ordinaria presidi antincendio Comune Fonte

Nuova”, acquisiti con protocollo n.15851 del 08/05/2020;

4) - di impegnare a favore della ditta FIRELESS S.r.l.  la spesa complessiva di € 22.570,00

così ripartita:

-  € 13.165,83 sul capitolo 0401.13.008 imp.cont. n.818 del  Bilancio 2020;

-  €  9.404,17 sul capitolo 0401.13.008 imp.cont. n.50 del  Bilancio 2021;

5) - di comunicare alla ditta dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa,

contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura

finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura dovrà essere completata con gli estremi

della suddetta comunicazione;

6) -  di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la

sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

7) -  di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il



Determina Dirigenziale N.480/2020 pag.8
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8) - di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni

di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del

responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

Il Rseponsabile del Procedimento                                         Il Dirigente del Settore - OOPP

 Ing. Salvatore Ventriglia                                 Arch. Fulvio Elio Bernardo


